Hoc autem testamentum, id est illud promissum quod fuerat factum ad Abraham, dico ego confirmatum a Deo. Hunc versiculum vario modo in suis scripturis distinguunt doctores. Quidam enim faciunt perfectam distinctionem, ubi dicitur a Deo; quidam vero mediâ quod utrumque convenire potest. Te-

stamentum hic appellat promissionem, quæ facta est ad Abraham, quod in semine ejus, hoc est in Christo, benedicendæ essent omnes gentes. Quomodo istud testamentum vel ista promissio est confirmata? natus est Christus ex virgine Maria de semine Abrahamæ; prædicavit in sæculo, miracula fecit; redemit genus humanum sua passione; misit discipulos suos prædicare et baptizare, et completum est quod promisit Abrahamæ quando apostoli profecti prædicaverunt ubique, ipso cooperante, intantum ut in omnem terram sonus eorum procederet, et in fines orbis terræ nominis ejus fama divulgaretur, tunc in semine Abrahamæ, id est in Christo, benedicte sunt omnes gentes, eo modo quo superius diximus, et promissio ejus impleta est.

Lex quæ post quadringentos et triginta annos facta est, vel data in monte Sina, non fecit irritum, subaudis testamentum, ad evacuandam vel ad destruendam promissionem Abrahamæ. Irrita res est inanis et vacua; verbi gratia: sicut solent folliculi esse grani frumenti, aut ciceris, sive alicujus leguminis vel seminis; lex ergo quæ data filiis Israel post factam promissionem ad Abraham, non fecit vacuum et inane illud testamentum, ut illa promissio evacuaretur. De hoc numero quadringentorum et triginta annorum, vario modo doctores disputant, et per longas ambages circuitum illum colligentes; sed nos omnia illa succincte perstringentes, compendioso utamur exitu, computantes ipsos annos. A vocatione Abrahamæ de terra Chaldæorum usque ad ingressum Jacob in Ægyptum computantur ducenti quindecim: iterum ab ingressu Jacob in terram Ægypti usque ad exitum filiorum Israel ex ea, computantur similiter anni ducenti quindecim; qui simul juncti complent numerum quadringentorum triginta annorum, post quos data est lex, ex quo repromissio facta est ad Abraham. Dicendum etiam est quomodo illud intelligendum sit quod loquitur ad Abraham Deus in Genesi: *Scito prænosces quod peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et affligent eos, maleque tractabunt annis quadringentis (Gen. xv).* Non enim possumus invenire quomodo per quadringentos annos sint afflicti, maleque tractati. Narrat namque Scriptura quia post mortem Joseph surrexit rex in Ægypto qui ignorabat Joseph, et coepit affligere filios Israel. Sed scelerandum est quia quod dixit, *Peregrinum erit semen tuum in terra non sua, ad omnè tempus quadringentorum annorum est referendum, quo Abraham, Isaac et Jacob in terra non sua peregrini et advenæ fuerunt, filique eorum post eos longo tempore.* Quod autem subjungit, *Servituti eos subficiant, maleque tractabunt annis quadringentis, ad extremam partem et ad ultimum quadringentorum annorum est referendum, in quo illi afflicti sunt a morte Joseph, usque ad egressionem illorum de Ægyptiaca servitute.*